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“Por la cual se concluye fa actuacion administrativa iniciada mediante ef Aulo No, 0372 del 08 de julio
de 2015, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo
ientificado en la OPEC con el codigo No. 207578 de la Convocaloria No. 320 de 2014 - DPS,
respecto de la aspirante LERCEY LILIBETH SERRANO VILLAMIL".

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Palitica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constituciéon Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisidn Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autdnomo de caracter permanente de nivel Macional,
independiente de las ramas y drganos del poder plblico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional,

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil = CMNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos plblicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisidn Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo de la Prosperidad Social - DPS,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

Dentro de la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DP3, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo 207578, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20.

En virtud de lo anterior, la Comision Macional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema
Geaneral de Carrara Administrativa de la planta global de personal dal Departamento Administralivo
para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacidn de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles.”
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora LERCEY LILIBETH SEREANC VILLAMIL,
identificada con cédula de ciudadania No. 52 319,796, se inscribid al proceso de seleccion
sefialando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 207578,

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizd la etapa de cargue y recepcion de la documentacion, al termino de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surtid la etapa de Verficacion de Requisitos Minimos con la
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los
mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para el empleo en el gue se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica
de Empleos de Carmera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014,

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No, 524 de 2014, se concedid a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC vy la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitides y No Admitidos de |a
Convocatoria No. 320 de 2014 = DPS; culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beltran
radicd en la Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo numero 17783 del
i 02 de julio de 2015, mediante el cual manifesto;

‘La Universidad Manuela Beltrdn se permife trasfadar informe lécnico con relacion &l
cumplimiento de los requisifos minimos de la concursante LERCEY LILIBETH SERRAND
VILLAMIL inscrita con & niomero da PIN 383PE00D513, guien manifesid a traves de escnto
enviado al correo elecirdnico dps@umb.edu.co e dia 14 de mayo del 2015 y en las
instalaciones de fa UMB a lravés de escnito radicado N* 014197 fechado el 15 de mayo de Ja
presenfe anualidad, su inconformidad frenfe a la respuesla olorgada por la UMB a la
reclamacion que realizd el 17 de marzo de 2015 por intermedio del aplicaliva, con ocasion de
las resultados de la venficacion de los requisitos minimaos, en e marco de la Convocatona 320
de 2014 —-DPS (.. )

La eoncursante acredita titulo profesional en Anfropologia y los 55 meses de expernancia
profesional relacionada de que trata la anterior equivalencia, cumpliendo de esta forma con los
requisitos minimos exigides en la OPEC del cargo idenlificado con el cddigo 207578, razon
por la cual debe ser ADMITIDA en el presente concurso de méritos.”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16" del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Macional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0372 del 06 de julio de 2015 “Por el cual se
inicia de oficio una Actuacion Administrativa tendiente a deferminar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos para el empleo con codigp OPEC No. 207578 de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto de la aspirante LERCEY LILIBETH
SERRAND VILLAMIL

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo y cuarto del Acto Administrativo
referido, el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los
términos del articule 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora LERCEY
LILIBETH SERRANO VILLAMIL, el 07 de julio de 2015', concediéndole a la aspirante el

" Conlonmes se evidecia gl CoNEIANGS o 6D Gk Epcsa en el expederts
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termino de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho
de contradiccion. El término estipulado transcurmo entre el 08 y el 22 de julio de 2015, dentro
del cual la concursante, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el No. 19246 del 14 de
julic de 2015, se pronuncid al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion
administrativa, y solicitd:

(..} 3 Cue se contabilicen los 38 de meses de experencia profesional relacionada y
respaldada a través del folio- 14.

4, Que se contabiicen los meses de experoncia adicionales a los exigidos en la comvecalonia
con fos gque cuento y sefialo en el cuadro de la pag 2 de este escrito. (Sic). (...)"

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisién MNacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maxime organismo en la administracian, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sislemas especiales y especificos de camera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 908 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

"‘ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisicn
Nacional del Servicio Civil en egjercicio de las funciones de vigilancia cumplird las siguientes
afnbuciones:

a) Una wvez publicadas las convocalorias a concursos, la Comisign podrd en cualguier
momento, de oficlo o a pelicion de parte, adelantar acciones de venficacién y conirol de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principlo de mérito;

g

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mento e igualdad en el ingreso v en el desarrollo de fa carrera de los empleados
piblicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; {...)".

Por su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 "Por el cual se convoca a concurso
abierto de mentos para proveer definitivamente los empleos vacanles perfenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrative para la
Prosperndad Social, Convocaloria No. 320 de 2014 - DPS", en su tencr literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En
firme el hstado definitive de inscrfos, la Universidad o Institucidn de Educacion Superior
comlratadla por la CNSC realizara a todos los aspiranies que aportaron documentos, la
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado
el aspirante y que ostén sefalados en la OPEC del Deparfamento Administrativo de Ja
FProsperidad Social, con el fin de esfablecer si =on o no admitidos para continuar en el
CONCLUrso

La werificacidn de requisifos minimos se realizard exclusivamente con base en la
documentacion de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad
establecidos por la CNSC”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdo
Mo. 524 de 2014, y del articulo 41 de la Ley 1437 de 2011 {CPACA), se deduce la facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte,
adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio
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de merito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, y ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos
minimos de la Canvocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comisidn
Macional por la Universidad Manuela Beltran, en vitud de los principios de transparencia y
moralidad administrativa, resulta imperativo para la CNSC verificar si la aspirante LERCEY
LILIBETH SERRANO VILLAMIL, cumple o no con los requisitos minimos previstos para el
empleo identificado con el codigo OPEC 207578 denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 20 al cual se inscribid y realizar los ajustes a que haya lugar.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera gue el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria Mo. 320 de 2014 — DPS, es tutelar el
gjercicio transparente de la funcion pablica vy que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucidn Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Cara
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen €l proceso de
seleccion, se adecuen a los principios gue orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de meérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad vy
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision MNacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de camera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 908 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se husca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusidn en ésta responda a los principios de merito,
igualdad. confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asequra a los paricipantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y. de otra, se garantiza a las enlidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prugba ni un instrumento de seleccion, sino que constituye una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
sequndo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005°, vigente al momento de la expedicion
del Acuerdo.

¢ Compilado por el Decreto 1083 de 2015 “Articulo 2.2.6.8. Loz docwmeantas oqud respaloen & cumpiirienlio e iog requising
fe esfudios ¥ expenencia e allegardr en 13 efapa del concurso gue S¢ defermine en i comacaloda, en tode cazo antes e
fa elaboracidn de fa isla de elegibies.

La comprobacion del incumplimienfo de los reguisitos serd causal de no admision o de retiro del aspirante del
process de seleceldn aun cuando este ya se haya iniciado.” (Megrillas fuera de bedo)
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De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria Mo, 320
de 2014 — DP35, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral
de la Convocatoria,

Al verificar la informacién correspondiente al empleo empleo identificado con el codigo OPEC
207578 denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20, se observa, en
relacion con el proposito, requisitos minimos y las funciones del cargo, lo siguiente:
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Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante LERCEY LILIBETH
SERRANO VILLAMIL, frente a la solicitud de admision presentada por la Universidad
Manuela Beltran, la CNSC procedié a efectuar una verificacion de la documentacion
aportada por |la participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los
requisitos minimos, asi:

= Educacion Formal

MAESTRIA

TECHILOGICA

Folio 2. Constancia de estar adelantando estudio de Maestria Virtual en Género,
Sociedad y Politicas Publicas, la misma indica que se encuentra desarrollando su tesis de
maestria y cursando el tercer seminario obligatorio, esta constancia es expedida el
22/0%/2014, por PRIGEPP, Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales - FLACSO
(Buenos Aires, Argentina).

Folio 2B. Diploma y acta de grado de Antropologa, otorgado por la Universidad Nacional
de Colombia el 12/12/2003, aporta ademas una certificacion donde se indica que la
aspirante terming las materias del pensum académico del pregrado sefalado, en el
segundo periode academico del afo 2000,

Conforme a la documentacion aportada, se tiene que la concursante no cumple con los
requisitos de educacion establecidos en la OPEC, ya que aungue ostenta el titulo profesional
requerido, no sucede lo mismo con el titulo de postgrado que se exige, pues aportd
constancia de estar adelantando (mas no de terminacion) postgradoe en la modalidad de
Maestria en Género, Sociedad y Politicas Pablicas.

= Experiencia

Para el presente caso, la expenencia exigida en la OPEC del cargo al cual se postulo la
concursante LERCEY LILIBETH SERRANO VILLAMIL, es la denominada experiencia
profesional relacionada. Con la finalidad de acreditar la misma, aportd los siguientes
documentos:

N. Tipo
Folio Experiencia
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v Folio 14. Cenrificado laboral expedido por la Subdireccion de Gestion y Desarrolio del
Talento Humano de la Secretaria Distrital de Integracién Social, aclarado mediante
comunicacion No. DP 948712015, en el que indica que la aspirante es servidora publica
de la Secretaria Distrital de Integracion Social desde el 01 de julio de 2011, ocupando el
cargo de Profesional Universitanio, Codigo 219, Grado 07 en carrera administrativa. Folio
valido para acreditar experiencia profesional relacionada, tal como lo manifestd |a
aspirante en su escrito de intervencion en esta actuacion administrativa, toda vez que las
funciones certificadas guardan relacion con las contempladas en el empleo al que aspira,
en especial, las encaminadas a ejecutar y verificar las aclividades relacionadas con los
proyactos misionales y sefnvicios sociales para la adecusda atencion a la ciudadania,
dentro de las politicas y estralegias de la Secretara Distrital de Integracion Social y los
lineamientos de la Direccion Ternforial; no obstante, dado que segln esta certificacion la
vinculacion laboral subsiste se deberd contabilizar hasta la fecha de expedicion de la
misma es decir, el 03/089/2014, en consecuencia, con esta cerificacion acredita 38 meses
y 3 dias de experiencia profesional relacionada.

Folio 17. Certificacion de un contrato de prestacion de servicios profesionales suscrito y
gjecutado por la aspirante en la Secretaria de Hacienda Distrital, cuyo objeto contractual
consistid en desarrollar actividades de asistencia fécnica relacionadas con la recoleccidn
de informacion, sistemalizacion y analisis de informacion durante el proceso de disedo e
implementacion del sistema de monitoreo y evolucion de programas aclivos de empleos
en Bagota D.C., el termino de ejecucion estuvo comprendido entre el 4 de mayo de 2005 y
6 de febrero de 2008, dado que las obligaciones cerificadas guardan relacion con las
funciones contempladas en el empleo al que aspira, se tendra en cuenta este tiempo como
experiencia profesional relacionada, entre las obligaciones indicadas se destacan las de
realizar un balance bibliografico de sisternas de monitoreo con énfasis en los proyectos de
empleo y generacion de ingresos registrando sus caracleristicas de diseflo y operacion,
realizar un inventario de experiencias distritales de sistemas de moniforeo y evaluacion de
proyectos de inversion social, realizar una descrpeion de los proyectos de empleo y
generacidn de ingresos donde se identifique como minimo el problema que el proyecto se
propone resolver, objefivos, acciones, bienes y/o servicios prestados y caracleristicas de
los mismos, poblacion que se aliende, mecanismos de acceso al programa, condiciones
bajo las cuales se vincula la poblacion beneficiana, cobertura del programa, fuentes de
financiacion, presupuestos asignados y efecutados, ingresos de cada beneficiario, sisterna
de moniforeo realizado y localizacidn geogréfica, antecedentes del ejecutor en el manejo
de programas de la misma indole, ofra informacidn adicional que pueda ser relevante;
participar en las aclividades perfinenfes al disefio e implementacion del “Sistema de
Monitoreo y Evaluacion de Programas Activos de Empleo’; con esta certificacién acredita
89 meses y 3 dias,

Folio 20. Cerificacién expedida por la Coordinadora del Grupo de Gestion de Recursos
del ICBF seccional Vichada, donde indica que en cumplimiento del objeto del Contrato No.
145 de 2001, elabord un diagnostico social efnografico de las comunidades indigenas del
Departamento del Vichada tomando como muesiras dos familias por cada grupo éinico
prasente en cada mumnicipio; caraclerizd la estructura familiar fradicional indigena y reqgisird
nuevas modalidades y caracteristicas; identfificd la problemdtica actual de los grupos
élnicos presentes en la zona; establecic las principales caracterislicas socio culturales de
las unidades familiares escogidas, este contrato fue ejecutado desde el 01/08/2001 hasta
el 30M2/2001; teniendo en cuenta que las actividades desamolladas son afines a las
funciones del cargo al cual aspira, se tendra en cuenta como experiencia profesional
relacionada; en consecuencia, con esta certificacion acredita 4 meses.

Folio 21. Constancia expedida por la Universidad Nacional de Colombia, donde indica que
la aspirante se desempefid como monitora del programa PRIAC desde agosto del 2000
hasta enero del 2001; teniendo en cuenta que las fechas cerificadas corresponden a un
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periodo anterior a la fecha de grado, no se podra tener en cuenta como experiencia
profesional relacionada.

¥" Folio 22. Constancia expedida por la Universidad Nacional de Colombia, donde indica que
la aspirante estuvo vinculada al programa de participacion de las universidades en la
gestién local del desarrollo, entre el 15/07/1999 y el 15/12/1999; teniendo en cuenta que
las fechas cerificadas corresponden a un periodo anterior a la fecha de grado, no se
podra tener en cuenta como experiencia profesional relacionada.

* Folio 23. Constancia expedida por el Asistente Administrative de la Division de Bibliotecas

de la Universidad Macional de Colombia, donde indica que la aspirante desempefio el
cargo de auxiliar de docencia, entre el 01/03/1998 y el 01/12M1998; teniendo en cuenta que
las fechas certificadas comesponden a un periodo anterior a la fecha de grado, no se
podra tener en cuenta comao experiencia profesional relacionada.

Folic 24, Certificacion expedida por la Corporacion Enfoke (CORPOENFOKE), en la cual
indica que la aspirante desempeno el cargo de Coordinadora del Proyecto de Atencion a
Desplazados desde el 10/03/2004 hasta el 25/10/2004, que el desarrollo de su trabajo se
cenlre en la formulacidn y conceplualizacion del proyecto, la gestion de recursos y la
ubicacion e identificacién de beneficiarios del proyecto, teniendo en cuenta que las
actividades desarrolladas son afines a las funciones del cargo al cual aspira, se tendra en
cuenta como expenencia profesional relacionada; en consecuencia, con esta cerificacion
acredita 7 meses y 16 dias,

Folio 25. Certificacion expedida por Cooperative Housing Foundation - CHF, donde indica
que la aspirante presto sus servicios profesionales a la Agencia Presidencial para la
Accién Social y la Cooperacion Internacional, en la Unidad de Desarrollo de Polifica
Publica en el proceso de diagndstico de la capacidad institucional de las enfidades del
Sisterna Nacional de Alencidn Infegral a fa Poblacidn Desplazada — SNAIFD, para
responder a los ajustes de la polilica publica sobre desplazamiento forzado, asi como
contribuir v colaborar en el desarrollo de las diferentes actividades propias de esta unidad,
desde el 21M0/2000 hasta el 2112/2009; teniendo en cuenta que las actividades
enunciadas son afines con el proposito del cargo al cual aspira se tendra en cuenta como
experiencia profesional relacionada; en consecuencia, con esla certificacion acredita 2
meses y 1 dia.

¥ Folio 26. Cerificacion laboral expedida por la Asociacion Metrdpoli Colombia, donde
indica que la aspirante desempero el cargo de Coordinadora de Proyectos, desde el
10/01/2007 hasta el 16/09/2009; dado que las funciones guardan relacion con las del
empleo a proveer se tendra en cuenta este liempo, con esta certificacién acredita 32
meses y 7 dias.

v Folio 27. Certificacion expedida por el Consorcio Troncal NQS Sur Tramo |, donde indica
gue la aspirante desempend el cargo de Auxiliar Social entre el 13/01/2004 hasta el
05/03/2004, y que sus funciones consistian en el levantamiento de actas de vecindario; no
abstante, dado que esta funcidn no es afin con alguna de las eslablecidas para el cargo al
cual aspira, esta certificacién no se podra tener en cuenta como experiencia profesional
relacionada.

Del analisis realizado sobre la experiencia profesional relacionada que |a aspirante acreditd,
se tiene un total de 83 meses, lo cual permite determinar que son suficientes para cumplir
con el requisito minimo de 31 meses exigidos por el empleo al cual se inscribio

T

= Equivalencia
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Teniendo en cuenta que el titulo de postgrado no fue acreditado por la concursante, se debe
revisar si es procedente la aplicacion de alguna de las opciones de equivalencias previstas
para el empleo al que aspira:
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Se tiene entonces que la aspirante acreditd un total de 93 meses de experiencia profesional
relacionada, la cual resulta suficiente para darle aplicacién a la opcion de equivalencia N® 1,
al contar con titulo profesional en Antropologia y mas de 55 meses de experiencia
profesional relacionada.

En consecuencia, la sefiora LERCEY LILIBETH SERRANO VILLAMIL, identificada con
cedula de ciudadania MNo. §2.319.796, ACREDITO contar con el requisito minimo de
educacion y experiencia dandole aplicacién a la primera opcion de las equivalencias,
establecidas en el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 207578 de la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DFS, denominado Profesional Especializado, Cdédigo 2028, Grado 20,
razon por la cual debe ser ADMITIDA en el concurso de méritos.

En mento de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
se dispuso que es funcian de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir a la sefiora LERCEY LILIBETH SERRANO VILLAMIL,
identificada con cedula de ciudadania Mo. 52.318.796, al concurso de méritos adelantado en
el marco la Convocatoria No, 320 de 2014 — DPS, para el empleo identificado con el cédigo
OPEC 207578 denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion a la aspirante
LERCEY LILIBETH SERRANO VILLAMIL, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, a la siguiente direccion de correo electronico reportada por la concursante en la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS. lilibethserranovi@yahoo_ com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidon, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccidn de correo electronico: dpsi@umb.edu.co; o en la
direccion: Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.-, Contra la presente Resolucidn procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

0

Dada en Bogota D.C., el k NOV 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE ¥ CUMPLASE

[ ;'( P |

P 9 v
BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisianada (E)
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